
250 Sbírka zákonů a nařízení, č. 83.

zločin uvedený v § 24 náleží soudu porotnímu, 
navrhuj e-li státní zástupce v obžalovacím 
spise, aby byl trest uložen podle zákonné 
sazby vyšší než pět let.

(2) Zločin uvedený v § 24 patří ke zločinům, 
při jejichž zvláště nebezpečném šíření může 
býti prohlášeno stanné právo.

§ 29.

(1) Jinaká porušení tohoto zákona, předpi
sů, příkazů a zákazů podle něho vydaných tre
stají — pokud nejde o čin přísněji trestný — 
okresní a v oboru své pravomoci státní poli
cejní úřady pokutou do 100.000 Kč nebo věze
ním (uzamčením) do 6 měsíců, případně —- 
jde-li o přestupek spáchaný při provozování 
živnosti — též odnětím živnostenského opráv
nění. Pro případ nedobytnosti pokuty buď ulo
žen náhradní trest vězení (uzamčení) podle 
míry zavinění do 6 měsíců. Pokuta a trest na 
svobodě mohou býti uloženy také zároveň; 
v tom případě nesmí však trest na svobodě 
spolu s náhradním trestem za nedobytnou po
kutu přesah ováti 6 měsíců. Věci, jimiž byl 
trestný čin podniknut, nebo které jsou ke 
spáchání trestného činu zřejmě určeny, lze 
prohlásiti za propadlé ve prospěch státu, i když 
pachatel nemůže býti stíhán nebo odsouzen.

(2) Stejně bude trestáno — nejde-li o čin 
přísněji trestný — každé jednání nebo opo
minutí, které je s to ohrožiti ochranu před 
leteckými útoky nebo obranu proti těmto 
útokům.

Oddíl VI.

Ustanovení závěrečná.

§ 30.

(1) Vládním nařízením mohou býti s hle
diska ochrany před leteckými útoky, jakož i 
s hlediska obrany proti těmto útokům upra
veny předpisy o ukládání výbušných a hořla
vých látek, jakož i předpisy stavební a po
žární, a vydány předpisy o vodovodech a 
studních.

(2) Taktéž mohou býti vládním nařízením 
stanoveny podrobnosti, související s provádě
ním tohoto zákona.

§ 31.

Kde se v tomto zákoně mluví o leteckých 
útocích, rozumějí se tím též jiné podobné 
útoky.

§ 32.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede jej ministr vnitra v dohodě 
s ministrem národní obrany, ministrem prů
myslu, obchodu a živností, ministrem spra
vedlnosti a ostatními zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.
Dr. černý v. r.

83,
Vládní nařízení 

ze dne 17. dubna 1935, 
o živnosti výroby, opravy a prodeje plynových 
masek a jejich součástek, jakož i o jejich 

zkoušení, dovozu a vývozu.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 15 až 18, jakož i podle § 20 a § 30, 
odst. 2 zákona ze dne 11. dubna 1935, č. 82 
Sb. z. a n., o ochraně a obraně proti leteckým 
útokům:

§ I-
(1) K nabytí živnostenského oprávnění k vý

robě, opravě a prodeji plynových masek a je
jich součástek vyžaduje se kromě toho, co jest 
předepsáno k provozování živnosti vůbec, ještě 
osobní spolehlivost vzhledem ke zvláštní po
vaze živnosti, bydliště v republice českoslo
venské a zvláštní způsobilost.

(2) Kde se v tomto nařízení mluví o plyno
vých maskách, rozumějí se tím i jejich sou
částky.

§ 2.

(!) Zvláštní způsobilost (§ 1, odst. 1) pro
kazuje se:

a) pro výrobu a opravu plynových masek 
vysvědčením o úspěšném složení odborné 
zkoušky u ministerstva národní obrany; zku
šební řád pro tuto zkoušku vydá ministerstvo 
národní obrany v dohodě s ministerstvy vnitra 
a průmyslu, obchodu a živností;

b) pro prodej plynových masek vysvědčením 
o úspěšném složení odborné zkoušky u zem
ského úřadu; zkušební řád pro tuto zkoušku 
vydá ministerstvo vnitra v dohodě s minister
stvy národní obrany a průmyslu, obchodu a 
živností.

(2) Jde-li o podnik, po továrnicku provozo
vaný, postačí, podá-li průkaz způsobilosti ná



Sbírka zákonů a nařízení, č. S3. 251

městek (obchodvedoucí), který musí též vy
hovovat! ustanovením § 1, odst. 1.

§ 3.
(1) U obchodních společností a společenstev 

výdělkových a hospodářských (družstev) vy
žaduje se pro nabytí živnostenského oprávnění 
(§ 1, odst. 1):

a) aby měly sídlo v republice českosloven
ské;

b) aby většina kapitálu byla v rukou česko
slovenských státních občanů; u společností 
akciových a komanditních společností na akcie, 
pokud jde o komanditisty, jest tato podmínka 
splněna, zní-li většina akcií na jméno a jsou-li 
vlastníci těchto akcií československými stát
ními občany;

c) aby všichni členové správních orgánů, 
kteří podléhají povinnosti zápisu do obchod
ního rejstříku, byli československými státními 
občany, měli bydliště v republice českosloven
ské a byli spolehliví vzhledem ke zvláštní po
vaze živnosti;

d) aby byl zřízen způsobilý náměstek (ob
chodvedoucí), vyhovující předpisům § 1,
odst. 1 a § 2.

(2) Jiné společnosti a právnické osoby — 
s výjimkou státu — nemohou nabýti živno
stenského oprávnění.

§ 4.
žádost o koncesi musí, mimo náležitosti 

předepsané všeobecnými předpisy, obsahovati, 
jde-li o výrobu plynových masek, ještě:

a) opis úředního schválení nebo stanovení 
typu plynové masky, o jejíž výrobu jde (§§10 
až 12);

b) údaj, kde mají býti zřízeny provozovny;
c) údaj, zda výroba bude provozována spo

lečně s jinou živností či samostatně (v samo
statných provozovnách neb místnostech).

§ 5.
(1) Koncese k výrobě plynových masek 

opravňuje také k jejich opravě a prodeji, 
není-li v koncesní listině jinak stanoveno.

(2) Převod oprávnění na jinou osobu, pro- 
pachtování a provozování koncese náměstkem 
jsou zakázány. Výjimky obsahuje § 56 živno
stenského řádu (§72 živnostenského zákona), 
a pokud jde o provozování náměstkem § 2, 
odst. 2 a § 3 tohoto nařízení.

(3) Koncesní úřad může vysloviti zákaz pro
vozování koncese spolu s jinou živností. Dále

může koncesní úřad vysloviti povinnost pro- 
vozovací, jakož i podrobiti- -provoz zvláštní 
živnostensko-policejní úpravě, která se může 
vztah ováti i k jednotlivým živnostenským pod
nikům.

§ 6.

Koncesionář jest povinen vésti přesné vý
kazy na úředně předepsaných formulářích • 
o počtu a druhu vyrobených (prodaných) ply
nových masek. Je dále povinen uskladniti ply
nové masky podle předpisů vydaných mini
sterstvem průmyslu, obchodu a živností v do
hodě s ministerstvy vnitra a národní obrany.

§ 7.

(!) Žádost za schválení provozovny na vý
robu a opravu plynových masek nebo změnu 
jejího stanoviště neb její rozšíření budiž po
dána ve trojím vyhotovení u ministerstva prů
myslu, obchodu a živností.

(2) Ke každé žádosti jest připojit! ve trojím 
vyhotovení zejména:

a) situační a polohopisné plány provozovny 
a jejího okolí;

b) plány stavební, konstruktivní a dispo- 
siční;

c) popis provozovny, způsobu stavby, jejího 
vnitřního zařízení a provozovacího pochodu.

§ 8.

(1) O žádosti bude provedeno řízení podle 
ustanovení § 26 živnostenského řádu (§ 41 
živnostenského zákona) s přihlédnutím k § 21, 
odst. 1 zák. č. 82/1935 Sb. z. a n.

(2) V kladném rozhodnutí o žádosti jest 
uvésti též výhradu, že úřad (§ 16, odst. 1 zák. 
č. 82/1935 Sb. z. a n.) zjistí, zda provozovna 
byla postavena a zařízena podle podmínek 
schválení.

(3) Se stavbou provozovny nesmí býti za
počato, dokud nebylo vydáno schválení.

(4) Dokončení prací stavebních a zařizova- 
cích budiž oznámeno ministerstvu průmyslu, 
obchodu a živností.

(s) Provozovna smí býti uvedena v chod 
teprve po vydání kolaudačního výměru (od
stavec 1).

(6) Zahájení výroby, přerušení, jakož i 
opětné její zahájení budiž oznámeno nejpoz
ději do osmi dnů písemně ministerstvu prů
myslu, obchodu a živností, . ministerstvu nán 
rodní obrany a okresnímu úřadu, v jehož ob-i 
vodu byla provozovna zřízena. Po dobu přen 
rušení výroby může okresní úřad k zamezeni



252 Sbírka zákonů a nařízení, č. 83.

nekontrolované výroby učiniti taková opatření, 
která by znemožnila užívání výrobních pro
středků.

§ 9.

(1) Dozor nad výrobou a opravou plynových 
masek vykonává okresní úřad s orgány vo
jenské správy, jež určí ministerstvo národní 
obrany; dozor nad prodejem přísluší okres
nímu úřadu.

(2) Dozor nad výrobou a opravou plynových 
masek, jež objednala nebo vyrábí vojenská 
správa, provádějí orgány vojenské správy, jež 
určí ministerstvo národní obrany.

§ 10.

(!) Žádost o schválení typu plynových ma
sek, jakož i za schválení změny typu se po
dává u ministerstva národní obrany; jedna 
žádost nesmí se týkati více než jednoho typu.

(2) žádost musí býti doložena zejména:
a) přesným popisem předmětu, o jehož 

schválení se žádá, ve trojím vyhotovení s pří
slušnými konstruktivními plány. Tento popis 
musí býti zvlášť podrobný, pokud se týče 
vnitřního složení filtru jak po stránce mecha
nické, tak po stránce chemické, s udáním 
resistenčních dob pro určité koncentrace che
mických bojových látek; podrobnosti stanoví 
směrnice vydané ministerstvem národní 
obrany;

b) návrhem „Návodu pro používání masky" 
ve trojím vyhotovení sestaveného žadatelem 
pro navrhovaný typ masky. Návod musí býti 
co nej jasnější a doplněn potřebnými vyobra
zeními ;

c) čtyřmi exempláři předmětů, pro které se 
žádá za schválení (masky, po případě hadice 
a jiné nespotřební součástky) a osmi exem
pláři součástek s chemickou náplní, určených 
k opotřebování použitím (filtry). Jeden exem
plář předloženého materiálu bude po orazítko
vání a popsání vrácen žadateli;

d) návrhem na vhodné označení typu (§ 13);
e) potvrzením o zapravení zkušebních po

platků (§ 17).
(3) Závity plynové masky, filtru a hadic 

musí odpovídati normě stanovené v příloze 
tohoto nařízení.

§ li-
Zkoušení typů provádí ministerstvo národní 

obrany, jež podle výsledku této zkoušky 
předložený typ v dohodě s ministerstvem 
vnitra schválí, nebo jeho schválení odepře.

§ 12.

Ministerstvo národní obrany v dohodě s mi
nisterstvem vnitra může -— ukáže-li se toho 
potřeba — stanovití z úřední moci typ plynové 
masky. Typ plynových masek pro brannou 
moc stanoví ministerstvo národní obrany.

§ 13.

(!) Plynové masky smějí býti vyráběny jen 
podle úředně schválených neb stanovených 
typů (§§ 10 až 12).

(2) Výrobce je povinen každou součástku 
úplné plynové masky, a to masku samu, filtr 
a hadici, opatřiti svou značkou, označením 
typu, jakož i datem výroby; tato označení 
musí býti čitelná a trvanlivá.

§ 14.

(!) Plynové masky podrobují se úřední 
zkoušce dříve, než budou dány do prodeje. 
Zkoušení provádějí orgány, jež určí minister
stvo vnitra v dohodě s ministerstvem národní 
obrany; než budou tyto orgány určeny, pro
vádějí zkoušení přechodně orgány vojenské 
správy, jež určí ministerstvo národní obrany. 
Zkoušení plynových masek, jež objednala neb 
vyrábí vojenská správa, provádějí orgány vo
jenské správy, jež určí ministerstvo národní 
obrany. Zkoušení děje se ve zkušebnách vý
robce a na jeho náklad,

(2) Výrobky, které vyhověly při zkoušce 
stanoveným podmínkám, opatří se úředním 
razítkem se značkou zkušebního orgánu a da
tem zkoušky.

(s) Výrobky, které nevyhověly při zkoušce 
stanoveným podmínkám a které nelze doda
tečně opraviti, budou na náklad výrobce ko- 
misionelně učiněny neupotřebitelnými a zku
šební orgán zařídí vzetí vzorků k zjištění zá
vady.

(4) Filtry do prodeje dávané musí býti 
opatřeny vhodným závěrem zabezpečujícím 
jejich neporušenost.

(5) Ke každé plynové masce musí býti při
pojen návod [§ 10, odst. 2, písm. b)], v němž 
třeba zvláště nápadně uvésti označení, že ply
nová maska odpovídá úředně schválenému 
nebo stanovenému typu a jak má býti nejlépe 
uložena.

§ 15.
Plynové masky, pokud byly vyrobeny před 

účinností zákona č. 82/1935 Sb. z. a n., ne
smějí býti dány do prodeje, dokud nebyly do-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 33. 253

datečně přezkoušeny podle § 14 tohoto naří
zení.

§ 16.
Zkoušení vyrobených plynových masek se 

provádí podle směrnic vydaných minister
stvem vnitra v dohodě s ministerstvem ná
rodní obrany, přechodně ministerstvem ná
rodní obrany (§ 14, odst. 1). Pro zkoušení 
plynových masek, jež objednala nebo vyrábí 
vojenská správa, vydá směrnice ministerstvo 
národní obrany.

§ 17.
(1) Poplatky za zkoušení typů plynových 

masek stanoví se takto:
a) za filtr 1000 Kč;
b) za masku 500 Kč;
c) za ostatní součástky (na př. hadici a 

pod.) 50 Kč.
(2) Poplatek za každý jednotlivý kus ke 

zkoušení předložených sériových výrobků 
(§ 14) se stanoví takto:

a) za filtr 3'50 Kč;
b) za masku 1'50 Kč;
c) za ostatní součástky (na př. hadici a 

pod.) 50 h.
(3) Tyto poplatky, které vyměřuje a, vybírá 

úřad (orgán) provádějící zkoušení, jest za- 
praviti předem a plynou do státní pokladny.

(4) v žádosti o povolení k dovozu plynových 
masek jsou žadatelé povinni udati správně 
cenu dováženého zboží a účel, k němuž dovoz 
žádají. Není-li žadateli cena zboží přesně 
známa již při podání žádosti o povolení k do
vozu, jest povinen ji oznámiti do 3 dnů po 
jejím zjištění.

(5) Poplatek za udělení povolení k dovozu 
plynových masek se nevrací. Zcela výjimečně 
vrátí se tento poplatek na žádost podanou nej- 
později do tří měsíců po uplynutí doby, na niž 
povolení k dovozu bylo uděleno, prokáze-li se, 
že z dovozu, na který povolený znělo, sešlo, 
a to bez viny žadatelovy. Má-li však stát proti 
žadateli protipohledávku, použije se poplatku 
k úhradě této protipohledávky a žadateli se 
vrátí pouze zbytek. Vždy se však z ^poplatku, 
který se žadateli vrací, sráží částka činící 5%. 
Poplatek do 10 Kč včetně se vůbec nevrací. 
O promlčení a vymáhání poplatku podle tohoto 
nařízení platí předpisy pro promlčení a vy
máhání přímých daní.

§ 19.
Od poplatku v § 18 uvedeného jsou osvobo

zeny státní úřady, jakož i státní nebo státem 
spravované (provozované) podniky, ústavy, 
fondy a zařízení. Z části může býti tento po
platek prominut jiným veřejným a všeužiteč- 
nýrn podnikům a ústavům, jakož i obcím.

§ 18.
(!) Plynové masky dovezené z ciziny pod

léhají předpisům zákona č. 82/1935 Sb. z. a n., 
jakož i předpisům tohoto nařízení.

(2) Povolení k dovozu a vývozu plynových 
masek uděluje ministerstvo průmyslu, ob
chodu a živností v dohodě s ministerstvy 
vnitra a národní obrany. Za udělení povolení 
k dovozu zapravuje se poplatek ve výši 5% 
z ceny dováženého zboží. Pro stanovení ceny 
třeba obdobně užiti ustanovení §176,^ odst. 2, 
prvé a druhé věty vládního nařízení ze dne
13. prosince 1927, č. 168 Sb. z. a n., jímž se 
provádí celní zákon.

(s) Poplatek za udělení povolení k dovozu 
plynových masek z ciziny vyměřuje a^ vybírá 
ministerstvo průmyslu, obchodu a živností 
současně při udělení povolení k dovozu; po
platek plyne do státní pokladny.

§ 20.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr průmyslu, obchodu 
a živností v dohodě s ministry vnitra a ná
rodní obrany a s ostatními zúčastněnými mi
nistry.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dosíálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.



254 Sbírka zákonů a nařízení, č. 83.

Příloha Jc § 10, odst. 3 vl. nař. č. 83/1935 Sh. z. a n.

Norma závitů československé plynové masky:

Masky a přehozné matice Filtru a horního nástavce hadice

+ o.m

+ o.oo


